CAP. IV.

Porro ut quæ prælibavi ad gloriam Divini honoris,
 ad gratiam ecclesiastice salutis, ad coronam perfectæ
 felicitatis, inoffensa proficiant efficacia, summopere sata-
 gendum vestræ beatitudini, sanctissime pater, ut secun-
 dum cœlitus inspiratam definitionem ab illo, quem nuper
 memoravi, apostolicæ sublimitatis æmulator spiritua-
 lissimo,² ad vos in quodam prædecessorum vestrorum
 habitam, inclytus curiæ senatus vobis conformiter

Exhorts
him in the
words of
St. Ber-
nard.

¹ Bern. ad Eug. iv. 7.

| ² spâlissimo, MS.

ordinetur, secundum illud, "Secundum judicem populi
" sic et ministri ejus, et qualis rector est civitatis,
" tales et inhabitantes in ea." Ait ergo: "Non vo-
" lentes neque currentes assumito, sed cunctantes et
" renuentes, et coge illos et compelle introire. In
" talibus, ut opinor, requiescat spiritus tuus qui non
" sunt attritæ frontis, sed verecundi, sed timorati;
" præter Dominum tamen timeant nihil, nihil sperent
" nisi a Deo; qui adventantium non manus attendant,
" sed necessitates; qui stent viriliter pro afflictis, et
" judicent in æquitate pro mansuetis terræ; qui sint
" compositi ad mores, probati ad sanctimoniam, parati
" ad obedientiam, mansueti ad patientiam, subjecti ad
" disciplinam, rigidi ad censuram, catholici ad fidem,
" fideles ad dispensationem, concordes ad pacem, con-
" formes ad unitatem; qui sint in judicio recti, in
" consilio providi, in jubendo discreti, in disponendo
" industrii, in agendo strenui, in loquendo modesti, in
" adversitate securi, in prosperitate devoti, in zelo
" sobrii, in misericordia non remissi, in otio non otiosi,
" in hospitio non dissoluti, in convivio non effusi, in
" cura rei familiaris non anxii, alienæ non cupidi, suæ
" non prodigi, ubique et in omnibus circumspecti; qui
" legatione pro Christo fungi, quoties opus erit, nec
" jussi renuant, nec non jussi affectent; qui, quod ve-
" recunde excusant, obstinatus non recusent; qui
" missi post aurum non eant, sed Christum sequantur;
" qui quæstum legationum non aestiment, nec requirant
" datum, sed fructum; qui regibus Johannem exhi-
" beant, Ægyptiis Moysen, fornicanibus Phineam,
" Eliam idolatris, Elisæum avaris, Petrum mentienti-
" bus, Paulum blasphemantibus, negotiantibus Chris-
" tum; qui vulgus non spernant sed doceant, divites
" non palpent sed terreant, pauperes non gravent sed
" foveant, minas principum non paveant sed contem-
" nant; qui non cum turba intrent, nec cum ira
" exeam; qui ecclesias non spolient, sed emendent;

“ qui marsupia non exhaustant, sed corda reficiant et
“ crimina corrigant, famæ provideant suæ, nec invi-
“ deant alienæ ; qui orandi studium habeant et usum
“ gerant, et de omni re plus orationi fidant, quam
“ suæ industriae vel labori. Quorum ingressus paci-
“ ficus, modestus exitus sit ; quorum sermo ædificatio,
“ quorum vita justitia ; quorum præsentia grata ; quo-
“ rum memoria in bénédictione ; qui se amabiles præ-
“ beant non verbo sed opere, verecundos se exhibeant
“ non fastu sed actu ; qui humiles cum humilibus et
“ cum innocentibus innocentes duros dure redarguant,
“ malignantes coerceant, reddant retributionem super-
“ bis ; qui non dote viduae et patrimonio Crucifixi
“ vel se, vel suos ditare festinent, gratis dantes quod
“ gratis acceperunt, gratis facientes judicium injuriam
“ patientibus, vindictam in nationibus, increpationes in
“ populis ; qui de tuo denique spiritu, instar illorum
“ lxx. Moysi accepisse cernantur, per quem sive absen-
“ tes sive præsentes contendant placere tibi, placere
“ Deo ; qui ad te redeant fatigati quidem, sed non
“ suffarinati, simul gloriantes, non quod curiosa seu
“ pretiosa quæque terrarum attulerint, sed quod reli-
“ querint pacem regnis, legem barbaris, quietem mo-
“ nasteriis, ecclesiis ordinem, clericis disciplinam, Deo
“ populum acceptabilem sctatorem bonorum operum.”
Et quibusdam interpositis adjungit : “ O si talium
“ daretur copia virorum, quales perstrinximus, quid te
“ felicius, quid illo jueundius sæculo ! Nonne secunda
“ ab aeternitate illorum tibi temporum beatitudo vide-
“ retur, cum te, quaquaversum procedens, stipatum
“ videres tam inclyto agmine beatorum ? O si videres
“ in vita tua ecclesiam Dei talibus innixam columnis !
“ O si Domini tui sponsam cerneret tantæ commissam
“ fidei, tantæ creditam puritati, quid te beatius, quidve
“ securius, cum ejusmodi circa te vitæ tuae et custodes
“ spectares simul et testes, quibus omnia tua secure
“ secreta committeres, communicares consilia ; quibus
“ te totum refunderes tamquam alteri tibi ; qui, si

“ velles aliquatenus deviare, non sinerent, frænarent
 “ præcipitem, dormitantem expergefacerent; quorum te
 “ reverentia et libertas extollentem reprimeret, exce-
 “ dentem corrigeret; quorum te constantia et fortitudo
 “ mutantem firmaret, erigeret diffidentem; quorum te
 “ fides et sanctitas ad quæque sancta, ad quæque ho-
 “ nesta, ad quæque pudica, ad quæque amabilia et
 “ bonæ famæ provocaret?”¹

CAP. V.

Marks of
God's fa-
vour to
him in the
conversion
of infidels
and here-
ties.

Nonne propter tam desiderabiles circa vos et vobis
 assistentes jam dictas sanctimonias credendum est, O
 sacerdotum optime, quod divinitas propitia, quæ semper
 dat cum temptatione proventum, consolans nos in omni
 tribulatione nostra, cuius vicem in terra geritis, per
 eventus divinos, sub tanti Auctoris clementissimo gu-
 bernaculo, his diebus celitus concessos, orbem universum
 improvisa novitate ad præsulatus vestri dignissimam
 devotionem animare conspicitur! Cum enim ex debac-
 chantibus Tartaris, ex Saracenis pervadentibus, ex Græcis
 dissidentibus, ex inimicantibus Latinis, ex subjectis ab-
 errantibus, anxietatis inexplicabilis quinquifarius dolor
 considerationis vestræ sanctam mansuetudinem meduli-
 tus molestaverit, juxta quod generali concilio præsidens,
 subsidenti tibi² ecclesiæ lamentabili prosecutione pietatis
 vestræ planxisse recolitur beata paternitas, ita certe, ut
 celeritate præcipiti mundi statum labefactum iri cunctis
 pertimescentibus etiam piissima vox vestra pro universa
 Catholice fidei religione quasi Scripturæ lamentum
 assumeret, ubi ait: ³ “ Effuderunt sanguinem inno-
 “ centem per circuitum sanctificationis, et contaminave-
 “ runt sanctificationem, et fugaverunt habitatores Jeru-
 “ salem. Propter eos et facta est habitatio exterorum,

¹ Ib. iv. 4, 5.

² *vñi*, MS.

³ Mac. i. & ii.

“ et facta est extera semini suo. Sanctificatio ejus de-
 “ solata est, sicut solitudo. Dies festi ejus conversi
 “ sunt in luctum, Sabbathum ejus in opprobrium,
 “ honores ejus in nihilum. Secundum gloriam ejus
 “ multiplicata est ignominia ejus, et sublimitas ejus
 “ conversa est in luctum.” Et quibusdam interpo-
 sitis: “ Væ mihi! Ut quid natus sum videre contri-
 “ tionem populi mei, et contritionem civitatis sanctæ,
 “ et sedere illic cum datur in manibus inimicorum?
 “ Sancta in manu exterorum facta sunt; templum
 “ ejus sicut homo ignobilis; vasa gloriæ ejus captiva
 “ abducta sunt; trucidati sunt senes ejus in plateis, et
 “ juvenes ejus ceciderunt in gladio inimicorum. Quæ
 “ gens non hæreditavit regnum ejus, et non obtinuit
 “ spolia ejus? Omnis compositio¹ ejus ablata est;
 “ quæ erat libera facta est ancilla, et ecclesia sanc-
 “ ta nostra, et pulchritudo nostra, et claritas nostra
 “ desolata est, et coinquinaverunt eam gentes. Quid
 “ ergo adhuc nobis vivere? Et scidit Mathathias, et
 “ filii ejus, vestimenta sua, et operuerunt se ciliciis,
 “ et planixerunt valde.” Et quis Mathathias, qui
 interpretatur donum Domini, nisi summus pontifex ex
 Divino munere concessus hominibus? Et qui filii
 ejus, nisi cardinalium cœtus insignis, quorum est cum
 patre pro restaurandis regni Dei ruinis et vestimenta
 scindere, mundialium opperimenta vigenter contem-
 nendo, et opperiri ciliciis pœnitentialibus, exercitiis
 carnem castigando, et plangere valde, anxiis luctibus
 corda compungendo? Cum eae, inquam, quæ nunc
 dictæ sunt, tam desperabiliter diræ clades quaqua-
 versum grassarentur; ecce stupores inauditi, inusitata
 miracula, subitationes insperatae supernarum illumina-
 tionum desursum descendentium a Patre luminum,
 quas nec per vires potentiae, nec per consilium pru-
 dentiae, nec per merita innocentiae mortales homines

¹ *9pō*, MS.

sunt assecuti; sed largita est Dei vivi potestas, quæ nihil nequit, sapientia quæ nihil nescit, benevolentia quæ nihil negat eorum quæ ad salutem. Ut propter rerum¹ exhibitionem fama celebri vulgetur per orbem mundanum et Tartarorum conversio et constringatio Saracenorum, Græcorum obsecratio et Latinorum repressio, et correctio subditorum; in tantum quod cum exaltatis gratiarum actionibus prædicari debeat de Christianis, quod ad Israelitas pronuntiatum legimus: “Judæis autem nova lux visa est oriri, gaudium, honor, et tripodium apud omnes populos, urbes, atque omnes provincias, quounque regis præcepta veniebant, mira exaltatio, epulae atque convivium, et festus dies; in tantum ut alterius plures gentis et sectæ eorum religioni et cærimonii jungerentur.” Grandis enim cunctos Judaici nominis terror invaserat, Ipso dunitaxat operaute, de quo scriptum est: “Non est in hominis potestate consilium tuum. Hoc autem habet pro certo omnis, qui colit te, quia vita ejus, si in probatione fuerit, coronaabitur; si autem in tribulatione fuerit, liberabitur; et si in correptione fuerit, ad misericordiam tuam pervenire licebit. Non enim delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillum facis, et post lacrimationem et fletum exaltationem infundis. Sit nomen tuum, Deus Israel, benedictum in secula.”

CAP. VI.

He is the
refuge of
all.

Ad quem igitur in universis necessitatum generibus universa fidelium congregatio, sub universo cœli ambitu, salubriter recurrere valebit, nisi ad vestræ beatitudinis sublimitatem, cui cum tam luculentis argumentorum indicis divinitus est credita mundanae reparationis dispensatio, per quem, sicut ex supra-

¹ *rr* MS.

memoratis manifeste convincitur, omnibus sæculi nationibus prærogatur forma vivendi, dirigitur censura judicandi, sancitur ritus colendi; propter quod mala reprobantur et bona promoventur; universa ordinantur, et ob hoc ulterius violentiis oppressi restituuntur, exercitiis fatigati refoventur? Illius nimirum orbi salvando vice præsidetis, qui ait: "Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego refi- ciam vos. Tollite jugum meum super vos, et dis- cite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve." Et iterum: "Tu autem, Domine virtutum, cum tranquillitate ju- dicas, et cum magna reverentia disponis quæ circa nos." Et rursus: "Misereris omnium, quia omnia potes, et dissimulans dimittis peccata hominum propter penitentiam. Diligis enim omnia quæ sunt, parcis autem omnibus quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas."

CAP. VII.

Verumtamen nullatenus ambigendum fore putabitur, quin inter universas habitationis humanæ partitiones, regni Angliæ, quod excellentiæ Papali obligatior fidei foederis necessitudo constringit obnoxium, excellentissimum regem, et pium clerus, et fidem populum propensiōri pietate paternorum viscerum clementius amplectamini, et supremum majestatis apicem semper inclinare curetis, ut eosdem præpotenter protegatis, defendatis efficaciter, sapienter erudiatis, corrigatis moderanter, suaviter foveatis, promoteatis diligenter, vigenter elevetis, stabiatis permanenter. Nempe super omnes sanctissimæ ditioni vestræ subjectos in illis indubitanter agnosceatur divini cultus sanctitudo, fortitudo fidei Catholicæ, sedis Apostolicæ devotione, et promptitudo salutaris obedientiæ. Nec silentio prætereundum

Praises the
charities of
England.

reor, quod quorsumcunque tendatur in totali orbe, aut ad orientem aut ad occidentem, aut ad septentrionem aut ad meridiem, nullis temporibus reperire possibile est unde tantis opum affluentia ecclesiasticae sublimitatis honori serviatur. Quis enim sufficeret mirari ditissimas dotes cathedralium, fertilissimas obventiones parochiarum, abundantissimas possessiones religionum, et praeter stupendas annuorum provectuum exuberantias copiosissimas spontanearum præbitionum profusiones, et multiplicissimas impositorum contributionum præstaciones? Ex quibus ecclesiasticorum ordinum auctoritas jugi juvatur sufficientia, ut sumptuum honestati convenientius provideat, et amicorum benevolentiam socialius conciliet, et inimicorum violentiam vigentius propellat. Quis ergo non videat, domine reverendissime, quod etsi eis, quos nunc designavi, dignationis vestræ benignitas plurimum sit necessaria eidem tamen eorum dum subjectionis suea humilitas non parum est opportuna? Quid est igitur, quod ipsis unquam vestræ sedulitatis provisiva bonitas negare valuerit, ubi interpellantibus suffragari cognoscitur aut justæ necessitatis coactio, aut veræ rationis requisitio, aut piæ utilitatis intentio? Prorsus sicut fieri assolet, tam gratæ filiationi gratiosa paternitas gloriosam gratiam rependere curabit, Illum imitata, qui dicit: "Quicunque honorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles." Si quandoque subjectio filialis humanum passa paternali disciplinæ submurmuraverit, non tam veniam, quam commendationem meruit, quod celeriter ad eorū reversa jussionibus paternis obtemperandi jugiter gerit promptitudinem. In exemplum venit filius evangelicus, qui postea quoniam patri contradixit, pœnitentia motus patris imperium adimplevit. Si non vererer voces importunas benignis auribus ingerere, honorabilem cœtum dominorum cardinalium precibus pulsare satagerem; sed novi quod sufficiat piis pectoribus tantorum sapientum occasionem præstitisse.

HIC FORMÆ PETITIONUM COMMUNIUM
ORDINATA DISTINCTIONE SUNT SUBIN-
FERENDÆ.

CAP. VIII.

Denique quum Christianissimus rex Angliae, præ omnibus regibus terræ, sanctæ paternitatis vestræ filius devotissimus, Spiritu Sancto præventus, in formatus ecclesiasticis prædicationibus, indulgentiis Apostolicis animatus, inflammatus cœlicis æmulationibus, de vestræ sublimitatis præsidio magnifice confisus, ad ulciscendam Salvatoris injuriam, ad regnum cœlorum sublimandum, ad exaltationem Catholice fidei, ad dilatationem Christianæ religionis, regalem humerum supponere vivificæ crucis vexillo irrevocabili pietatis proposito cogitavit, et secundum quod tanti, tam Catholici principis decet magnificentiam, profusas opum copias exponere, armare robustos castrorum exercitus, gravidas classium multitudines instruere, terra marique jus imperii Christiani distendere, subigere ecclesiastici principatus gubernationi credentes et incredulos, omnem quoque cordis magnanimi fiduciam in Ipsum projiciens, per quem reges regnant, per quem legum conditores justa decernunt, per quem principes imperant et potentes decernunt justitiam, de quo ille fidelium populorum validissimus propugnator ait, “Non est differentia in conspectu Dei liberare in multis vel in paucis, quia non in multitudine exercitus “victoria belli, sed de cœlo fortitudo est,” ad Terram Sanctam a profanis pervasoribus liberandam triumphalem animum magnanimiter accinxit. Et quid dicam? Annon terram felicissimæ possessionis, annon terram Divinis usibus gloriosissime dedicatam? Numquid non ipsa est terra quam benignus pater imprecans benedicto filio ait: “Det tibi Deus de rore cœli “et de pinguedine terræ, abundantiam frumenti, “vini et olei, et serviant tibi populi, et adorent te

zeal of
Henry to
the Cru-
sade.

“ tribus”? Numquid non ipsa est terra quam paterna pietas promittens populo filiali,¹ “ Educam,” inquit, “ te de terra illa in terram bonam et spatiostam, in “ terram quæ fluit lacte et melle”? Numquid non ipsa est terra de qua divinus Moyses ad plebem Domini dicit, “ Terra, ad quam ingredieris præsidendam, non “ est sicut terra Ægypti, de qua existi, ubi jacto “ semine in hortorum morem aquæ ducuntur irriguæ; “ sed montuosa est et campestris, de cœlo expectans “ pluviam, quam Dominus Deus tuus super immisit, “ et oculi Ejus in ea sunt a principio anni usque ad “ finem ejus”? Numquid non ipsa est terra de qua legis lator ad gentem legitimam dicit: “ Dominus “ Deus tuus introducit te in terram bonam, terram “ rivorum, aquarumque et fontium, in cuius campis “ et montibus erumpunt fluviorum abyssi; terram fru-“ menti, hordei et vinearum, in qua ficus, et mala “ granata, et oliveta nascuntur; terram olei ac mellis, “ ubi absque penuria comedes panem tuum, et rerum “ omnium abundantia perfrueris; cuius lapides ferrum “ sunt, et de montibus ejus æris metalla fodiuntur; “ ut cum comederis et satiatus fueris, benedicas “ Domino Deo pro terra optima, quam dedit tibi.” Numquid non ipsa est terra quam veridici exploratores sic describunt? “ Terra, quam circuivimus, valde “ bona est. Si propitius fuerit Dominus, inducet nos “ in eam, et tradet humum manantem lacte et melle. “ Nolite rebelles esse contra Dominum, neque timeatis “ populum terræ hujus, quia sicut panem, ita possumus “ eos dovorare. Recessit ab illis omne præsidium; “ Dominus vobiscum est, nolite metuere.” Numquid non ipsa est terra, quæ Dei cultoribus subjecta conceditur conditione: “ Transibitis Jordanem et “ habitabitis in terra quam Dominus Deus vester da-“ turus est vobis, ut requiescatis a cunctis hostibus

¹ *filiari*, MS.

“ per circuitum, et absque ullo terrore habitetis in
 “ loco, quem elegerit Dominus Deus vester, ut sit
 “ nomen ejus in eo.” Et iterum: “ Ponite corda
 “ vestra in omnia verba mea, quæ testificor vobis
 “ hodie, ut mandetis ea filiis vestris custodire, et
 “ facere, et implere universa quæ scripta sunt in
 “ libro legis hujus; quia non incassum præcepta sunt
 “ vobis, sed ut singuli in eis viverent, quæ facientes
 “ longo perseveretis tempore in terra, ad quam, Jor-
 “ dano transmisso, ingredimini possidendam.”

Num putabimus quod Dominus præterfluentes mundi abundantias in electorum reputet retributionem? Nempe Ipse est de quo dictum est: “Quasi momentum stateræ,
 “ sic ante Eum est orbis terrarum, et tanquam gutta
 “ roris antelucani quæ descendit in terram.” Propter quod ad contemptum mundialium et cœlestium amorem fideles invitans, ait: “Operamini non cibum qui perit,
 “ sed eum qui permanet in vitam æternam, quem
 “ Filius Hominis dabit vobis.” Verumptamen æterna Dei sapientia tam exquisite rerum transeuntium eminentiis manifestis insistit, ut per illas ad rerum permanentium mystica charismata patefaciat, non ut illis citra¹ istas hæreatur infirmiter, sed ad istas per illas curratur alacriter. Hæc igitur terra, cuius nunc memini, quanta sit Catholicis universis æmulatione prosequenda, non segniter per subsequentia declaratur. Hæc est enim quam patriarcharum honoravit excellētia, quam illustravit sapientia prophetarum, quæ Dei Genitricem, Virginem virginum, produxit, quæ Dei Filium, Sanctum sanctorum, progeneravit. Hæc est quæ apostolorum sublimitatem protulit. Hæc est quæ evangelistarum auctoritatem exhibuit. Hæc est a qua ab initio splenduerunt documenta cœlestia, patuerunt exempla salutaria, emanaverunt divinissima sacramenta;

¹ Sic.

et ut sit ad unum dicere, hæc est per quam Christus, Dei virtus, Dei sapientia, Dei sanctificatio puritatem, claritatem, sanctitatem ab origine mundi universitati mundanæ prærogavit. Hæc idcirco est per quam ruinam humanam reparavit, mundum terrenum reformavit, orbem æthereum melioravit, angelica damna restauravit, gloriam cœlestem sublimavit, et universum Dei regnum consummavit. Quis igitur, qui toto corde, tota anima, tota virtute, hoc est tota affectionis aëmulatione, tota rationis industria, tota vigoris vivacitate anhelantibus ad terræ hujus erectionem non assistit, nisi quem aut formidolosus horror ignaviæ, aut perniciousus error dissipientiæ, aut ignominiosus torpor lasciviæ pervaserit ? Qualiter unquam sustinere poterit fervor fidelium, quod terram, a qua salutaris fidei cultus sumpsit initium, tam diu subjaceat profanata superstitionibus perfidorum ? Quamobrem, O sacerdotum electissime, obsecramus per honorem Altissimi, deprecamur per salutem mundi, supplicamus per gloriam cœli, ut tam salvificæ devotionis negotiis, piissimæ sanctitati vestræ qualitercumque patefactis, benevoli favoris auditum inclinare non ducatis indignum, regi Anglorum illustri, supernis tam flagranter accenso desideriis, et vestræ post Deum potissime innixo clementiæ, pium patrocinium, justum adjutorium, gratiosum subsidium sedula sollicitudine curantes impendere.

CAP. IX.

*Arguments
in its favour.* Suspicari nequis poterit, quod sit suspendendum verbum et ferrum exercendum, quia sudores bellici laboris ad humani generis liberationem tanta videntur urgencia subeundi. Absit a cordibus ecclesiasticorum virorum tam nefaria deceptio ! Numquid prædicatio silebit quoisque durat prævaricatio ? Quid respondimus ? Immo quid sapientum consideratio respondet sibi percunctanti sic ? “ Numquid visum est patribus

“ponere evangelio metam, verbum suspendere fidei,
 “donec infidelitas perseverat?” Audiamus hic quem-
 dam sapientum in hac causa loquentem hoc modo.
 “Qua ratione putamus subsistit currens velociter
 “sermo? Quis primo inhibuit hunc salutarem cursum?
 “Et aliquibus forte fuit causa, quam nescimus, silendi,
 “aut necessitas potuit obstitisse quominus loquerentur.
 “Nobis quæ dissimulandi est ratio? Quia fiducia, qua
 “conscientia Christum non offerimus¹ eis, qui non
 “habent? An veritatem Dei in injustitia detinemus?²
 Et quidem, quanquam² proveniat plenitudo gentium,
 necesse est. Expectamus in eas incidat fides? Quo
 credere casu contigit? Quomodo credent sine prædicante?
 Petrus ad Cornelium, Philippus ad Eunuchum missi
 sunt. Et si exemplum recentius quærimus, Augus-
 tinus a beato Gregorio destinatus formam fidei tradidit
 Anglis. Reformabiturne ruina fidei nisi per formam
 apostolicam, per quam est formata? Sed gentium fero-
 citatem obtendimus? Si mortes prædicatorum expa-
 vescimus, ecce benedictus Salvator, ecce occurrit Filius
 Dei confortans prædicatores verbi contra omnes formi-
 dabilium eventuum terrores: “Ecce ego,” inquiens,
 “mitto vos sicut agnos in medio luporum. Estote
 “ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut
 “columbae. Cavete autem ab hominibus; tradent enim
 “vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt
 “vos, et ad reges et ad præsides ducemini propter me,
 “in testimonium illis et gentibus. Cum autem tradent
 “vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini:
 “dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini.
 “Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris
 “vestri qui loquitur in vobis. Tradet autem frater
 “fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii
 “in parentes et morte eos afficiant; et eritis odio

¹ Sic.² quoniam;

“ omnibus propter nomen meum. Qui autem perse-
 “ veraverint usque in finem, hic salvus erit.” Pro-
 ponens apostolus annunciatores fidei, dicit: “ Sancti,
 “ ludibria et verbera experti, insuper et vincula et
 “ carceres, lapidati sunt, sect sunt, temptati sunt,
 “ in occisione gladii mortui sunt: circumierunt in
 “ melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati,
 “ afflicti, quibus dignus non erat mundus; in solitu-
 “ dinibus errantes, in montibus et in speluncis, et in
 “ cavernis terræ. Et hi omnes testimonio fidei pro-
 “ bati inventi sunt in Christo Jesu Domino nostro.”
 Præcones regni Dominus instituens, “ Si quis,” inquit,
 “ vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat
 “ crucem suam et sequatur me. Qui enim voluerit
 “ animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem
 “ perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.”
 In quo radicavit, crevit, fructificavit ecclesia, nisi in
 cruce Domini, nisi in cruoribus apostolorum, nisi in
 vulneribus martyrum? Certe pretiosa est in conspectu
 Domini mors sanctorum ejus.

CAP. X.

The two
Swords.

Sic ergo asseremus gladium spirituale exercendum
 viro ecclesiastico, ut nullatenus ad eum pertinere fa-
 teamur materialem? Nequaquam; utriusque siquidem
 usus per ipsum est agendus, sed differenter. Quod ut
 pateat, attendamus verba sapientis præfati ad principem
 ecclesiarum directa: “ Hoc modo evangelizare pascere
 “ est: opus fac evangelista, et pastoris opus implesti.”
 “ Dracones,” inquis, “ me mones pascere et scorpiones,
 “ non oves. Propter hoc, inquam, magis aggredere
 “ eos, non ferro, sed verbo. Quid tu denno usurpare
 “ gladium tempes, quem semel jussus es reponere in
 “ vaginam. Tuus ergo et ipse, tuo forsitan nutu
 “ etsi non tua manu evaginandus. Alioquin si nullo
 “ modo ad te pertineret et Is, dicentibus apostolis,

“ ‘Ecce gladii duo hic,’ non respondisset Dominus,
 “ ‘Satis est,’ sed nimis est; uterque ergo ecclesiæ et
 “ spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is qui-
 “ dem pro ecclesia, ille vero et ab ecclesia exserendus :
 “ ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum
 “ sacerdotis et jussu imperatoris.”¹ Est igitur uter-
 que ecclesiæ, sed verbalis ad usum, ferreus ad nutum.
 Quod si ecclesiasticæ prælationis innocentia gladii
 materialis sibi vindicet exercitium, obsistit prophetia,
 quæ dicit: “ Væ, qui descenditis in Ægyptum ad aux-
 “ ilium, in equis sperantes, et habentes fiduciam supra
 “ quadrigis quia multæ sunt, et super equitibus quia
 “ prævalidi sunt nimis, et non sunt confisi super
 “ Sanctum Israel, et Dominum non exquisierunt.”
 Consideremus Helyseum imbecillum, solum et inermem,
 curruum et equitum cœlestium adjutorio vallatum,
 robustum armatorum exercitum captivasse. Conside-
 remus quod cum levaret Moyses manus, vincebat Is-
 rael; si autem paullulum remisisset, superabat Amalech.
 Nunquam, oro, veniat in oblivionem successoribus
 apostolorum, “ Si Deus pro nobis, quis contra nos ? ”
 qui discipulis ait, “ Ecce ego vobiscum sum usque in
 “ consummationem sæculi ;” cuius nomen benedictum
 in sæcula !²

¹ Ib. iv. 3.

² Here follows a blank of eighteen lines, and an entire blank re-
verse. The epistle which follows,
addressed to the Abp. of York, is
found also in a MS. in the Bod-
leian, Digby 104. Its readings are
marked B. The Cotton MS. con-
tains some trivial comments intro-

duced into the body of the letter,
of which the following specimen
will suffice.—“ *Prima particula*
epistolaris salutatio. Secunda par-
ticula, de prælati cui scribit, et fratribus
qui scribit, et per consequens, aliorum
spirituali comitantia et præsentia
corporali disponendis divinitus ad
prefectum salutis.”

CXLVII.

PARS PRIMA.

CAP. I.

Epistolaris Salutatio.

Reverendissimo in Christo patri et domino S.¹ Dei gratia Eboruci archiepiscopo, Frater Ada dictus de Marisco devotissima subjecti famulatus obsequia, cum felici gloria et honore perenni.

CAP. II.

De præluti cui scribit et fratris qui scribit, et per consequens animorum spirituali comitantia et præsentia corporali disponendis divinitus ad profectum salutis.

Christ the
type of
true friend-
ship.

Qui sublimitatem divinam humanæ humilitati nexu copulavit indissolubili, et faciens concordiam in sublimibus suis in nostris humilibus, gratiam perficiens, sublimes humilibus coadunavit, et tam illos quam istos eripiens de potestate tenebrarum transtulit in regnum Filii dilectionis suæ, Ipse vestræ sublimitatis ad humilitatem meam, oro, necessitudinem conciliet inviolabilem, quam priore parte sui² vestræ disertitudinis epistola ex tam sublimi consideratione, ex³ condescensione tam humili, tam sublimiter concepta, tam amabiliter præferebat: sic, inquam, conciliet, ut licet interdum pro absentia corporali homo doleat exterior, eo ipso jugiter amplius de presentia spirituali

¹ St. Sewalus, Archbishop of York, 1255 to 1258; an uncom-
promising opponent to the tyranny and malversations of the Romish Court. Matthew Paris gives him

a high character, in an. 1258. In the Bodleian MS. this letter is dated in a later hand, A.D. 1253.

² *parte sui suavissima, B.*

³ *in, B.*

homo gaudeat interior, in Eo, qui exauditus pro sua reverentia, semel, iterum, et tertio id ipsum orans, primus ait [Jo. xvii.]: “Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos.” Et rursum [Jo. xvii.]: “Non pro eis rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum, in me; ut omnes unum sint, sicut et tu, Pater, in me, et ego in te, et ipsi in nobis unum sint.” Et adhuc: “Ego¹ claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis et Tu in me, ut sint consummati in unum;” ut videlicet ipsi sint unum secundum unanimem voluntatis ordinatae concordiam, sicut et nos unum sumus secundum eandem simplicitatis superunicae substantiam invicem, et in nobis consummati in unum. Ubi etiam ita conjunctius unendos, ut spiritu proficerent, deseruit corpore, pro quibus exoravit, scilicet ne corporalibus haererent infirmiter, sed ex eis in spiritualia currerent alacriter. Qui propterea profectus nec locorum distantiis nec intervallis temporum aliquatenus impeditur, sed² revera nonnunquam adaugetur, secundum illud³ [Jo. xvi.]: “Ego veritatem dico vobis; expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos.” Confido tamen, Divinitate propitia, quod ad accidentalem occasionem, licet non causam substantialem proficiendi eminentius in Deum, animae meae desiderium, quo spiritualiter inter praesentia ferveo, tam de personali visione quam de locutione vocali sanctitatis vestrae opportunitate frequentiori replebitur in Domino. Ita quidem quod, sicuti praetactum est, nequaquam in transeuntibus remaneatur⁴ infirmiter, sed ex illis in permanentia transeat alacriter.

¹ Om. B.² sed idem, B.³ revera illud, om. B.⁴ permaneatur, B.

CAP. III.

De communi gaudio fidelium ex sublimatione domini S. archiepiscopi de Eboraco in dignitatem archiepiscopalem, cum causis generaliter ejusdem tam solemnis gaudii.

The popularity of
the Arch-
bishop's
appoint-
ment.

O quam solemní gaudio, sit Altissimo Salvatori sæculis omnibus superexaltata benedictio! longe lateque pàssim audiuntur glorifica præconia dispensationis Dominicæ, quæ per provisivam miserationis immensæ clementiam ad regitivum Eboracæ metropolitanæ fastigium, maxime novissimorum dierum temporibus periculosis-simis, sublimavit archipræsulem, tam desiderabiliter¹ expectatum, tam salubriter obtentum, cuius indies usque-quaquam per effectuum evidentias universis clarescit illustrius et virtus invincibilis, et sensus infallibilis, et zelus intemerabilis, et actus infatigabilis, et regno cœlorum, hoc est, regimini ecclesiarum et viribus defendendo, et legibus emendando, et moribus adornando, et cultibus ampliando, contra sœvientium violentias, contra seducentium fraudulentias, contra assentantium blandicias, contra perurgentium obstinatias.

CAP. IV.

De magnalibus sanctificationum, quæ sperantur exhibenda fore jugiter ad principem, ad clerum,² ad populum, per memoratum archipræsulem, cum familiaribus idoneis in sanctam cooperationem ab ipso providenter eligendis.

The need
of able
coadjutors.

Quem certe confidimus indeficienter exhibitum ad principem inviolatae fidei provisivum adjutorium, ad episcopos patrocinium magnificentiæ, ad clericos doctrinam intelligentiæ, ad religiosos disciplinam sancti-

¹ desideranter, B.

| ² clericum, B.

moniæ, ad proceres præsidium directionis, ad milites modestiam coercionis, ad plebes clementiam subventionis. In quibus evidentissime liquet, quod necesse est ad familiare subsidium evocari auxiliarios efficaces, consiliarios eruditos, ministeriales accuratos, correctores exercitatos, et idecirco excellentes potestate, fulgentes veritate, ferventes sanctitate, constantes stabilitate. Nempe necessario coram archipræsule, istis salutari cooperatione assistentibus, principes, episcopi, clerici, religiosi, proceres, milites, plebes totius provinciæ assidue stare habent judicandi, omnes etiam per archiepiscopi manuductionem et istorum diligentiam deducendi sunt per rectitudinem viæ, in lumine veritatis, ad patriam vitæ. Omnibus insuper per archipontificis illustrationem et horum provisionem ratio salutaris reddenda est, cuicunque poscenti de certitudine fidei, de dignitate morum, de pietate sacramentorum. Ex quibus etiam liquet quam præpollenter insigniri oportet virtutum istarum apicibus eum, qui vice metropolitani, in sede metropolitana, officium metropolitani super omnes assumptus in omnibus habet adimplere.

CAP. V.

*Quam sit necessarium ut ad implendum regiminis
sui magnificentiam metropolitanus genere vivendi
composito ex sublimi contemplatione et salubri
actione illustretur longe ceteris eminentius.*

Cum igitur tam evidenter hæc sint, quæ tenetur quisque metropolitanus in propria præsertim exhibere provincia, quis non videat, nisi quem Deus sæculi penitus excœavit, quod ad implendum dignitatis suæ ministerium necessarium sit, ut habeat excellētius omnibus genus vivendi compositum ex actuoso et otioso? Cum quidem sint, sicut vestra melius

The form
of life
required
of him.

novit excellentia,¹ tria genera vivendi, secundum quod ex Scripturis eleganter ostendit sanctus Augustinus : viz., genus vivendi actuosum, genus vivendi otiosum, et genus vivendi compositum ex utroque. Actuosum dicitur vita activa ; otiosum, vita contemplativa ; compositum ex utraque temperatur ex duabus adunatis, sc. vita activa et vita contemplativa, quæ proprie pertinet ad eos, qui divinitus assecuti sunt superiorem locum regiminis in ecclesia Dei. Quia enim necesse est ut, præcipiente Domino, faciat omnia secundum exemplar quod sibi monstratur in monte, oportet ut cum Moyse nunc ascendat in montem, nunc descendat ad plebem, ut cum Angelis in scala Jacob vices ascendendi ad cœlum et descendendi ad terram frequenter ; quatenus vicissim se conferat modo ad otium amplexandæ divinitatis, modo ad negotium impendendæ humanitatis ; illuc superascendens per juge desiderium, illuc² aliquando descendens per salutare ministerium. Exercetur autem genus vivendi actuosum in eloquiis veritatis, in exemplis honestatis, in sacramentis pietatis. Perficitur vero genus vivendi otiosum in purissimis orationibus, in clarissimis meditationibus, in sanctissimis contemplationibus. Etenim in illis tribus humanitati subvenitur, in istis tribus divinitati cohæretur. Quidni Reconciliator Dei et hominum, Pastor sc. animarum, et potissime Primas præsulum et Rector pastorum, per hos quasi sex gradus throni Salomonis ab infimis³ velut senaria perfectione indesinenter sublimetur ad summa, et ut res expostulat a summis nonnunquam deponatur ad infima ; et charismata potentiae, sapientiae, clementiae, permanentiae, quæ perficit⁴ a summis potenter, sapienter, clementer, permanenter communicet cum infimis.

¹ In B. *novit excellentia melius* ;
corrected to *excellentia novit melius*.
² *istuc*, B.

³ *ab infimis*, om. B.
⁴ *percipit*, B.

CAP. VI.

Quod archipontifex, cum familiaribus suis, quantacunque sint illæ et istæ¹ præcellentiae, nullatenus sufficit ad ministerii sui complementum, nisi per provinciam suam vigilantiori sollicitudine studeat ecclesiis ubique pastores præficere sufficentes.

Numquid ad tantam negotiorum cœlestium majestatem archipontificis, cum familiari domesticorum suorum contubernio, sola sufficit quantacunque coelica licet operatio, si non etiam adjungat² in id ipsum, et ecclesiasticis provinciæ sue ministeriis exquisita considerationis supernæ providentia distribuat procerum spiritualium sacerdotalem societatem, et procurandæ vitalium virtutum civilitati, et perturbandæ vitorum lethalium hostilitati, contemptis animo cœlesti quantis- cunque personæ, dignitatis, famæ, facultatis quantum-libet terrificis discriminibus ?

Care in the selection of his clergy.

CAP. VII.

De prærogativa conditionum salutarium, quæ de necessitate requiritur in eis, qui assumendi sunt ad regimen animarum.

Itaque, sicut ex divinitatis eloquio prælatorum auribus simplicitas mea, tam lingua quam calamo, velut assiduitate importuniori assolet inculcare, quoniam in memorato sempiternæ salutis officio ad consummationem regni perennis per ministerium pastorale præfici necesse

¹ *isti*, B.

| ² *sibi adjungat*, B.

In his appointments.

est curæ pastionis viros excellentis gloriæ, ipsos definiens ait divina sapientia [Deut. i.]: “ Date e vobis “ viros sapientes et gnaros, quorum conversatio sit pro-“ bata in tribubus suis, ut ponam eos vobis¹ principes.” “ Viros” dixit, virium vigore validos, quos nullatenus aut prosperitas emolliat, aut frangat adversitas; “ sapi-“ entes,” per quos sapienter doceatur et veritas fidei et morum honestas; “ gnaros,” per quos prudenter dispen-“ sentur et cœli charismata et compendia sæculi; “ quo-“ rum conversatio sit probata in tribubus vestris,”² quorum, inquam, conversatio et honestioris prudentiæ, et discretioris industriæ, et directioris innocentia, et stabilioris constantiæ, secundum humilem reverentiam ad superiores, secundum mitem amicitiam ad compares, secundum sedulam miserationem ad inferiores, “ sit “ probata;” hoc est fideli probatoris experientiæ tes-“ timonio sit evidenter commendata; “ in tribubus “ vestris,”² scilicet in legitimis graduum ecclesiasticorum distributionibus, quæ sunt spirituales virorum eccle-“ siasticorum cognationes, ipsos velut per tribus distin-“ guentes. Illi quoque dumtaxat ad sanctum salutis operandæ principatum ex munere³ Salvatoris salvandis animabus salubriter exhibitur, reliquis omnibus a Dei sanctuario terribiliter exterminatis, qui memoratis sanctionis divinæ titulis cœlitus illustrantur, propter quod subjungit, “ et ponam vobis eos⁴ principes.”

CAP. VIII.

De sex salutaribus observantiis per omnem modum necessariis ad salutis operationem per pastores animarum.

The six re-
quisites for
a pastor

Qualiter autem ad beatitudinis perfectionem exequantur pastores animarum salvificæ pastionis officium

¹ et dabo eos vobis, B.

² suis, B. et infra.

³ dato, B.

⁴ dabo eos vobis, B.

auctoritas edocet Evangelii, inevitabili districione præcipiens ut is tantummodo pascendis ovibus dominicis præsideat, qui indeficienti piæ sollicitudinis strenuitate, divino per omnia fretus patrocinio, satagit, primitus, ut pastor pascendis ovibus ovile dominicum non intret nisi per ostium ; secundo, ut proprias vocet oves nominatim ; tertio, ut emitat eas ad pascua ; quarto, ut ante eas vadat ; quinto, ut vocem ejus audiri ab eis efficiat ; sexto, ut animam suam pro illis ponat. 1. Quid est autem intrare per ostium nisi per Christum introire, ipso dicente, " Ego sum ostium ;" quod est in introitu Christo conformari in miti humilitate, in tenui paupertate, in salutari aceritate ? 2. Quid vero est proprias oves vocare nominatim, nisi singulos subditorum per motus suarum affectionum, per studia suarum occupationum, per discrepantias suarum fortunaru, cum benigno subventionis desiderio distinctius designare ? 3. Quid etiam est eas emittere ad pascua, nisi de excessibus culpæ, de erroribus ignorantiae, de defectibus impotentiae, ipsas per piæ sollicitudinis adjutorium vitalibus reficiendas alimentis educere ? 4. Quid est insuper ante eas ire, nisi a posterioribus ad anteriora præcedentem, sobrie, et juste, et pie vivendo, sobrie per pudiciorem munditiam, juste per innocentiorum benevolentiam, pie per devotiomem sanctimoniam, ipsis se imitandum exhibere ? 5. Quid est autem¹ ut vocem ejus audiant efficere, nisi ad hoc idem et Dei patrocinium, et Angelorum præsidium, et Sanctorum suffragium, per indefessam orationis piissimæ jugitatem ipsis obtainere ? 6. Quid est denique animam suam pro illis ponere, nisi per carnis mortificationem, per spiritus contribulationem, per libidinum abdicationem præsentis vitæ jucunditatem ipsis vivificandis in se penitus interimere, sicque seipsum pro eis hostiam vivam, sanctam, Deo placentem,² perseveranter immolare ? Quippe quod insuper

¹ adhuc, B.

| ² Deo placentem, om, B.

incumbit pio rectori salvandis subditis, et vitam temporalem incunctanter¹ exponere, liquet ex Salvatoris sententia, qua dicitur: “ Bonus pastor animam suam “ dat pro ovibus suis.” Quo accedit² evidenter sermo³ Sceti. Johannis Chrysostomi alloquentis latronem beatum dicentem, “ Memento mei, Domine, cum veneris “ in regnum tuum,” et introducentis responsionem ejusdem hoc modo: “ Dic mihi, regnum commemorans, “ quid regni vides? Clavis et crux est quod inspicis. “ ‘ Sed et ipsa crux,’ inquit, ‘ regnum est, et ideo eum “ ‘ regem nomino quia crucifixum inspicio. Imperato-“ rum est pro omnibus mori, et regis optimi pro com-“ ‘ muni utilitate nunquam recusare supplicium. Ipse “ ‘ dixit, quia pastor bonus animam suam ponit pro “ ‘ ovibus suis, et ideo imperator bonus animam suam “ ‘ pro eis quos regit offerre festinat. Quoniam igitur “ ‘ animam suam pro nobis posuit, ideo eum impera-“ ‘ torem voco.’ ”⁴

CAP. IX.

*Quod per venerandos præsules agendum sit apud
Salvatorem rogatu salutari salvificæ orationis, ut
exhibeat mittendos salutis operarios in messem
hæreditatis sue, scilicet pastores in plebem eccle-
siae sue.*

Rarity of fit spiritual labourers. Cum autem apud venerandos præsules in supplicibus suasionum humilium obsecrationibus, supra memoratis salutarium dispensationum negotiis, aliquotiens agitur secundum urgentia causarum occurrentium requisita, nonnulli sæpius respondere consuescunt, quomodo tales inveniri valebunt salvificis regiminibus præficiendi, quales ad hoc evocari divina decernunt eloquia; quasi

¹ Om. B.² accedit, B.³ Chrysost. in Luc. xxxiii.⁴ om., Cott.

abbreviata sit manus Domini ut salvare nequeat. Audiat, rogo, dispensatorum ecclesiasticorum fidelis obedientia, quid in hoc dicat Altissimus Dominator omnium, et animarum Amator piissimus, apostolico culmini et ordini ecclesiastico [Mat. ix.] : “ Mессis “ quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo “ Dominum messis, ut mittat operarios in messem “ suam;” revera per operarios rectores, per messem regendos in haereditate Domini signans. Numquid incomparabilis misericordia, veritas incommutabilis, quod commendat rogandum, rogata denegabit? Numquid si jubet ut petatur, eum petitur non exaudiet? Absit! Absit procul¹ ab animabus orthodoxis hæc dementissima perversitatis insanæ² perfidia! Nempe verissime constat quod quicquid præcipit postulari postulanti præstabit, si fidelis Deus seipsum negare non potest, potissime cum id sincero fervore flagitatur, pro quo dilectus Dei Filius placandæ Patris majestati per altitudinem divini consilii in ara crucis immolatur. Quid autem hoc est, nisi per ministros Dei, in populo Dei, operandæ salutis salutaris adimpletio? “ Unde vocabis,” inquit, “ nomen “ ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum “ suum a peccatis eorum.” Quamobrem ait: “ Si “ quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.” Quis autem est, qui petit Patrem in Filii nomine, quod est Jesus interpretatum salutaris, nisi qui ex salutari conceptu, per salutarem affectum, in salutari obtentu, salvandis populis per salutaria ministeria, cum salutari Salvatoris reverentia, clementiam Patris salutarem interpellat?

¹ *procul*, om. B.

| ² *insanæ*, B.

CAP. X.

Quod nunc dicta rogatio pro mitiendis a Salvatore salutis operariis fieri debeat sine omni hæsitatione detestabilis diffidentia, ubique et præsentim in præsenti rogatu condemnatissimæ.

To be
found only
by prayer
to the
Great
Labourer.

Permonetur autem ab Ejus apostolo Jacobo, ut¹ qui petit postulet in fide, nihil hæsitans, alioquin non aestimans quod accipiat aliquid a Domino. Quis enim locus poterit esse apud eum, qui rogat, diffidentiae, cum apud summum Salvatorem, qui rogatur, et ut rogetur tam efficaciter invitantem, nusquam locus esse poterit aut impotentiae quæ nequeat, aut insipientiae quæ nesciat, aut invidentiae quæ nolit, gratiam salutis salvificæ prærogare? Quidni veniat ira in filios diffidentiae, propter quam a Salvatore pigritantur rogare quod rogare præcipiuntur per Salvatorem, vide-licet per ministros Salvatoris perfectam adimplendæ salutis operationem, ex Dei miseratione, in populo Dei? Nunquam enim est hæc damnatissimi erroris diffidentia, nisi cum quis per execratissimam blasphemiae per-vicacis injuriam apud Filium Dei mundi Salvatorem mendacissima delirationis amentia, configit pro profectu² potentiae defectum impotentiae, pro perfectu sapientiae defectum insipientiae, pro perfectu benevolen- tie defectum invidentiae, propter quod manifestissime nihil adeo contra deprecantis orationem indignationem Salvatoris provocare comprobatur.

¹ Permonetur a. ab Ipsiis apostolo, | ² perfecto, C.
ut, B.

CAP. XI.

De quatuor primariis conditionibus orationis exaudiendæ cum Deus oratur ab homine, quæ sunt mortificatio amara, tribulatio¹ angusta, mansuetudo suavissima, humilitas lucidissima.

Verum attendamus quæ sunt ea, quæ ab homine oraturo orandus Deus exquirat. Scripturam audiamus frequentius adjungentem orationi,² jejunium et eleemosynam. Unde est illud Tobiæ xii.: “Bona est oratio “eum jejunio et eleemosyna, magis quam thesauros “auri condere;” insinuans per jejunium austera carnis castigationem, per eleemosynam anxiam spiritus compunctionem. Et alibi Judith ait: “Humilium “et mansuetorum semper tibi placuit deprecationis. “Deus cœlorum, Creator aquarum, et Dominus totius “creatüræ, exaudi me miseram deprecantem, et de “tua misericordia præsumentem.” “Mansuetorum,” inquam, secundum placidam lenitatem mansuetudinis; “humilium” quoque, secundum pavidam gravitatem humilitatis, ut veraciter ostenditur orationem non exaudiri, nisi quæ transigitur in australi severitate mortificationis secundum carnem, et in exactiori anxietate compunctionis secundum spiritum, et in devotissima gravitate humilitatis in Deum, et in benignissima lenitate mansuetudinis in proximum; exclusa per mortificationem carnis omni concupiscentia defœdantis illecebrae, per contritionem spiritus omni vitio depravantis nequitiae, per suavitatem mansuetudinis omni affectione humanæ voluptatis, per devotionem humilitatis omni ambitione mundanae vanitatis.

¹ *angustia amara, mortificationis contributio, B.* | ² *orationem, B.*

CAP. XII.

Qualiter quatuor charismata, scilicet castigatio, et compunctionis, et mansuetudo et humilitas, ex quibus sacra conficitur oratio, designantur per quatuor aromata, scilicet stacten,¹ onicham, galbanum, et thus, ex quibus sacrum conficitur thymiana, sicut et in sacra oratione signata in sancto thymiamate.

How allegorized in Scripture.

Operæ pretium esse videtur hic advertere utrum jam dicta signarentur per sermonem Domini ad legislatorem, ubi ait [Exod. xxx.]: “Sume tibi aromata, “stacten, et onicham, et galbanum boni odoris, et “thus lucidissimum; æqualis ponderis erunt omnia; “faciesque thymiana compositum opere unguentarii “mixtum diligenter et purum, sanctificatione dignissimum. Cumque in tenuissimum pulverem universa contuderis, pones ex eo in tabernaculo testimonii, in quo loco² apparebo tibi. Sanctum sanctorum erit vobis thymiana. Talem compositionem non facietis in usus vestros, quia sanctum est Domino.” (1) Est igitur stacten i.e. mirrha purioris naturæ custodiens contra corruptelas, etiam mortuorum corpora condita per ipsam conservans; (2) onicha, i.e. unguilla³ coclea ostrei subtilioris facturæ est, caligines illuminans; (3) galbanum, succus ferulæ, letiferas veneni pernicies exterminans; (4) thus, gumini perspicui candoris excellenter virtutem vitalem confortans. Potest ergo, sicut liquet studiosius consideranti spirituali examinatione singulas præsentium aromatum⁴ proprietates, signari per stacten austera maceratio castigationis secundum carnem; per onicham, anxia contritio compunctionis secundum

¹ stacten, Cott.

² loco, om., Cott.

³ unguila, Cott.

⁴ om., Cott.

spiritum ; per galbanum, benigna suavitas mansuetudinis in proximum ; per thus, votiva luciditas humilitatis in Deum ; licet ista quatuor altioris mysterii eminentiori notitia valeant intelligi. Quae quatuor omnia, juxta nunc dictum modum exquisite considerata,¹ sunt quatuor “aromata,” videlicet salutaria cœlestium appetituum spiramina ; “et erunt æqualis ponderis,” librata scilicet æqualiter pondere sanctuarii, quod est definitiva sanctimoniae affectualis inclinatio. Ex quibus aromatibus fieri oportet “thymiana,” quod est sanctum salutaris orationis incensum, “compositum opere unguentarii,” scilicet Christi Domini summi Salvatoris, qui “ait: Sine me nihil potestis facere;” qui quidem eo ipso verissime dicitur unguentarius, quod per Ipsius dumtaxat operationem, ex supernis salutarium charismatum sanctimonii, salvificum sanctæ conversationis conficitur unguentum, quo intellectualis creatura suo consecratur Auctori, a defectum valetudine sanata divinitus ; propter quod ad Ipsum ait (Cant. i.). “Trahe me post te ; “curremus in odorem unguentorum tuorum.” Mixtum est diligenter hoc thymiana cum præsentium quatuor spiritualium superum affectus velut incorporantur omnium in singulis per studiosam diligentia sagacis sedulitatem ; “purum” autem erit, cum a terrenæ delectationis feculentia apud ipsum cœlica sinceritas fuerit expiata. Et ita, quia ab infimis ad summa sublimatum, “sanctificatione dignissimum,” necesse est universa in “tempore nuissimum pulverem” contundi, id est in subtilissimas examinijs considerationes discuti, ut efficaciter in salubrem misceantur redolentiam per exquisitum sollertis industriaे scrutinium, ut fiat thymiana salutiferæ orationis adulendæ coram Domino. Et “ex eo thymiamate ponendum est in tabernaculo testimonii,” quia, quod ex orationis sanctæ salutari pietate conficitur, in in-

¹ *inmoderata*, Cott.

timo dilectionis cœlicæ domicilio, quod est tabernaculum testimonii, conservandum oportet collocari, ubi testimonium perhibens in divinæ adoptionis hæreditariam filiationem, et ideo est non tantum tabernaculum, sed tabernaculum testimonii. Deus ipse nobis appetit seipsum manifestans, secundum quod Ipse ait [Jo. xiv.] : “ Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam “ eum, et manifestabo ei meipsum.” Erit autem hoc thymiana videlicet, et sacrosanctum salutiferæ orationis spiramentum “ sanctum sanctorum ; ” hoc est, cetera sanctitudinum dona sanctificans, et super ea spirituali prærogativa præcipuum ; et ideo talis compositionis mysticum thymiana tanta inhibetur districione ne fiat in usus humanos perversum, ad appetitiones temporalium, quod tanta Divinitatis diligentia conversum est in desideria coelestium, quia ipsum, sicut cernitur ex his, quæ nunc taeta sunt, tam celebri pietate divinitus consecratum, sanctum est Domino.

CAP. XIII.

Quæ pura, quæ purior, quæ purissima est oratio.

Three degrees of prayer.

Hoc loco diligenter distinguendum esse cognoscitur de oratione, quæ pura, quæ purior, quæ purissima. Est autem oratio pura, qua oratur pro incommodis transitoriis propellendis, vel temporalibus commodi suscipiens;¹ ut tranquilla sit devotio corporalis conversationis. Oratio vero purior, qua oratur pro expiacione vitiorum et institutione virtutum, ut moderata sit affectio naturalium passionum. Oratio insuper² purissima est, qua oratur non jam munera Sponsi, sed ipse Sponsus per sincerum languentis animæ desiderium suspiratur, videlicet ut beata sit consummatio perennium desideri-

• ¹ pro suscipiendis temporalibus commodis, vel incommodis transitoriis propellendis, B. | ² denique, B.

orum ; hoc est quod sine fine videatur, sine fastidio ametur, sine fatigatione laudetur. Pro incommodi transitoriis propellendis¹ in Daniel ix. : “Propter temet-“ ipsum inclina, Deus noster, aurem tuam et exaudi, “ aperi oculos tuos et vide desolationem nostram, et “ civitatem, super quam invocatum est nomen tuum.” In Act. xii. : “Et Petrus quidem servabatur in carcere ; “ oratio autem fiebat sine intermissione ab ecclesia ad “ Deum pro eo.” Pro suscepidis temporalibus com- modis in Jeremieæ xxix. : “Quærite pacem civitatis, ad “ quam transmigrare vos feci ; et orate pro ea ad “ Dominum, quia in pace ipsius erit pax vestra.” Ad i. Timoth. ii. : “Obsecro primum omnium fieri obsecra-“ tiones, orationes, postulationes, gratiarum actiones “ pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui “ in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tran-“ quillam vitam agamus in omni pietate et castitate.” Pro utroque in ii. Paral. xxxiii. : “Manasses, postquam co-“ angustatus est, oravit Dominum Deum suum, et egit “ poenitentiam valde coram Deo patrum suorum. De-“ precatusque est Eum et obsecravit intente, et ex-“ audivit orationem ejus et reduxit eum in Jerusalem, “ in regnum suum.” Et iterum, Roman. xv. : “Obsecro “ igitur vos, fratres, per Dominum Jesum Christum, “ et per caritatem Spiritus Sancti, ut adjuvetis me in “ orationibus ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui “ sunt in Iudea, et obsequii mei oblatio accepta fiat in “ Jerusalem sanctis, ut veniam ad vos in gaudio per “ voluntatem Dei, et refrigererer vobiscum.” Pro expia-“ tione vitiorum in Eccl. xxiii. : “Domine Pater et Deus “ vitæ meæ ne derelinquas me in cogitatu eorum, et “ extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi, et “ omne desiderium averte a me : aufer a me ventris “ concupiscentias et concubitus, ne apprehendant me.” Et in Jacob. v. : “Infirmatur quis in vobis? inducat pres-

¹ *propellendis est illud, B. semper.*

“ byteros ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum
 “ oleo sancto in nomine Domini; et oratio fidei salvabit
 “ infirmum, et alleviabit eum Dominus; et si in pec-
 “ catis sit, dimittentur ei.” Pro institutione virtutum in
 ii. libro Macchabaorum i.: “ Benefaciat vobis Deus, et
 “ meminerit testamenti sui, quod locutus est ad Abraham,
 “ et Isaac, et Jacob, servorum suorum fidelium; et det
 “ vobis cor omnibus ut colatis eum et faciatis ejus volun-
 “ tatem corde perfecto et animo volenti. Adaperiat cor
 “ vestrum in lege sua et in præceptis suis, et faciat pa-
 “ cem.” Et ad Phil. i.: “ Et hoc oro, ut caritas vestra
 “ magis ac magis abundet in omni scientia et in omni
 “ sensu, ut probetis potiora, et sitis sinceri et sine offensa
 “ in diem Christi, repleti fructu justitiae, per Jesum
 “ Christum in gloriam Dei.” Pro utroque in Psal. l.:
 “ Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniqui-
 “ tates meas dele. Cor mundum crea in me, Deus, et spi-
 “ ritum rectum innova in visceribus meis.” Et iterum ad
 ii. Cor. xiii.: “ Oramus autem Deum, ut nihil mali faci-
 ‘ atis, non ut nos probati pareamus, sed ut vos quod bo-
 “ num est faciatis.” De claritate visionis, Exod. xxxiii.:
 “ Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi
 “ faciem tuam.” Et Joh. xvii.: “ Pater, quos dedisti
 “ mihi, volo ut ubi sum ego et illi sint mecum, ut
 “ videant claritatem meam, quam dedisti mihi.” De
 unitate dilectionis, Cant. i.: “ Trahe me post te; cur-
 “ remus in odorem unguentorum tuorum.” Et Joh. xvii.:
 “ Non pro his rogo tantum, sed et pro eis qui credituri
 “ sunt, per verbum eorum, in me; ut omnes unum sint,
 “ sicut et tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in no-
 “ bis unum sint, ut credat mundus quia tu me misisti.”
 De felicitate laudationis [ii. Paralip. xxxvi.]: “ Do-
 “ mine Deus Omnipotens patrum nostrorum Abraham,
 “ Isaac, et Jacob, ne simul perdas me cum iniiquita-
 “ tibus meis, neque in æternum reserves mala mihi,
 “ quia indignum salvabis me secundum magnam miseri-
 “ cordiam tuam, et laudabo te semper omnibus diebus

“vitæ meæ, quoniam te laudat omissis virtus cœlorum,
“et tibi gloria sit in saccula saeculorum. Amen.” Et
“in Psalmio cl. : Salvos nos fac, Domine Deus noster,
“et congrega nos de nationibus, ut confiteamur no-
“men sanctum tuum, et gloriemur in laude tua.” Et
iterum [Esther vi.] : “Exaudi deprecationem meam, ut
“viventes laudemus nomen tuum, Domine, et non
“claudas ora canentium te.” Quæ tria per præliba-
tionem habentur in via per saturitatem in patria.

CAP. XIV.

*Qualiter oratio fieri habet, in lingua et in spiritu et
in mente; videlicet, et in vita sensus, et in vita
spiritus, et in vita intellectus, ut fructum salutis
obtineat.*

Oportet insuper quod oratio, cum ipsa sit intentæ Of the
requisitionis intellectuale desiderium ascendens in Deum ^{same.} impetrandi gratia, non solum lingua, nec solum spiritu,² sed omnino mente peragatur, secundum apostolum dicen-
tem [i. Cor. xiv.]: “Si orem lingua, spiritus meus orat,
“mens autem mea sine fructu est. Quid ergo est? Orabo
“spiritu, orabo et mente, psallam spiritu,” etc., ut in
oratione apex affectualis nullatenus subsistat quoisque
super linguam et spiritum in mentem concendat, i.e.
super vitam sensualem et vitam spiritualem in vitam
intellectualē exsurgat. Consistit autem integraliter
homo vivens in his tribus vitæ differentiis, videlicet vita
sensus, vita spiritus, vita intellectus; secundum illud
Genes. ii.: “Formavit Dominus Deus hominem de limo
“terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ,
“et factus est homo in animam viventem.” Agitur
autem vita sensus in susceptione specierum sensibilium,
vita spiritus in effigiatione figurarum imaginabilium,
vita intellectus in apprehensione formarum intelligibi-

¹ habeat, B.² neque solum lingua et spiritu, B. add.

lium, ut cum lego solitarius in codice [Luc x.], “Diliges proximum tuum sicut te ipsum,” scripturam præsentem sensu percipio per speciem sensibilem, proximum absentem spiritu effigio per figuram imaginabilem, sed per formam intelligibilem. Ergo si oretur lingua solum in vita sensuali, vel oretur spiritu solum in vita spirituali, vel oretur lingua et spiritu in vita sensuali et spirituali, nisi oretur et mente in vita intellectuali, orationi fructus salutis nequaquam acquiritur. Igitur nec tantum oratio vocalis sine sensuali, nec tantum oratio imaginabilis sine spirituali, nec simul oratio utraque, vocalis sive sensualis, et imaginabilis sive spiritualis, sine rationali sive intellectuali, fructum salutis obtinet a Salvatore. Sed tertia per seipsam, vel cum alterutra duarum vel cum ipsarum utraque, plene sufficit ad salutem. Tres etenim, scilicet vita sensus, vita spiritus, vita intellectus, secundum Sctum. Augustinum, tres sunt cœli, quos insinuans apostolus [ii. Cor. xii.], “Scio,” inquit, “hominem in Christo ante annos xiiii., sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum hujusmodi usque ad tertium cœlum.” Ergo cum cor sit originale vitæ domicilium, secundum illud Proverb. x., “Omni custodia custodi cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit;” nullus, quod fieri necesse est, orat Deum toto corde, nisi per cœleste desiderium cœlum vitæ sensualis supereret, cœlum vitæ spiritualis transeat, cœlum vitæ intellectualis ascendat, et sic ad Deum Salvatorem, cœli intellectualis salvificum habitatorem, in oratione salutari proveniat, intrans in cubiculum suum ibidem, juxta verbum Filii, orantis Patrem suum in abscondito. Quod nullatenus fieri valet, nisi per superintellectualem summæ divinitatis operationem. Nunquam enim creatura, cum sit virtus finita, ad Creatorem, qui est virtus infinita, pertingere valet, nisi supersaculariter agatur ad hoc illius finiti defectio per Istius infiniti perfectionem. Propter quod ait [Jo. vi.]: “Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum.”